
Folhan°   P#& 8
Processo n° 01412024

®

ESTADO Ire MARANHAO
PREFEITUIIA MUNICIPAL DE CAROLINA

DEPARTAMENTO  DE  LICITACAO  E CONTRATOS-DLC

ATA DE REGISTR0 DE PRECO N° 002/2024-SEIVIUS/PMC

Processo Administrativo n° 014/2024-PMC
Pregao Eletr6nico n° 002/2024-CPL/PMC

0 Municipio de Carolina,  com sede a  Pra§a Alipio Carvalho, n° 50, Centro.  CEP:  65.980-
000   -Carolina/IVIA,   inscrito   no  CNPJ   n°   12.081.691/0001€4,   doravante  denominada   Prefeitura
lvlunicipal  de  Carolina,  neste  ato  representado  por  seu  Secretario  Municipal  de  Satide,  Senhor

:oE:NaAFn?e°rveDnEe:c?au:£Cse9cEr:a?'aRfu=:c:p9a9..2d3:.4s2a°d:::2e-n:usapn/t¥A6£:Eon°G°E`RE3£:..°A33a5E:
RESOLVE  registrar  os  p,regos  dos  produtos  propostos  pela  empresa  abaixo  qualificada,  doravante
denominado   BENEFICIARIO   DA  ATA,   considerando   a   homologaeao   do   Pregao   Eletr6nico   n°
002/2024-CPL/PIVIC,  formalizado  nos  autos  do  Processo  Administrativo  n°  014/2024-PMC,  com
fundamento   na   Lei   Federal   n°   10.520/2002;   Lei   Complementar   n°   123/2006,   alterada   pela   Lei
Complementar  n°  147/2014  e  pela  Lei  Complementar n°  155/2016;  Decreto  Federal  n°  11.462/2023,
aplicando-se  subsidiariamente,   no  que   couber,   a   Lei   Federal   n°   14.133/2021   e   demais   normas
pertinentes a esp6cie, mediante as seguintes claiisulas e condi96es:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO E PRECOS REGISTRADOS

1.1. A  presente  Ata  de  Registro  de  Preaps  tern  por  objeto  a  ac|uisig6es  de  Oxigenio  Medicinal,
visando  contratag6es  futuras  e  eventuais  destinadas  a  Prefeitui.a  Municipal  de  Carolina,  nas
especificag6es,  quantidades  e  pregos  abab(o,  obedecidas  as  condig6e§  definidas  nesta  Ata,  no
Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de
transcrigao.

BENE FICIARIO  DA ATA: S.  P.  DE SOUSA & CIA LTDA-ME
CNPJ: 1 6.830.4i47Oooi e8                                              I FONE:  (63134i 4-7568 / (63) 992814490
ENDERECO: Rua 25 de Julho, n° 601, Loteamento Sao Miguel. CEP: 77.817-230 -AraguainaITO.
E-MAI L: oxitins38@.amail.com
REPRESENTANTE LEGAL CARLA DE MIRANDA aENICCHlo
CPF  N°:  167.196.018-14                                                   I RG  N°:  1.944.2666SP/GO
DADOS BANCARIOS:
BANCO:  Bradesco                                            I AGENCIA: 0 .919                           I CONTA: 4.522-5

Item Descrigao Unidade Quantidade Valo,unitario Valor Total

01
OXIMETRO                   MEDICINAL                   COM

Unidade 20 641 , 00 12.820,00FLUXOMETRO COD 005073

02 UMIDECEDOR  MEDICINAL FRASCO  500  ML
Unidade 30 122,90 3.687,00COD 005003

03 CARRINHO       PARA       TRANSPORTE       DE
Unidade 5 684,00 3.420,00

CILINDRO  COD TM  09

04 RECARGA       DE      OXIGENIO       MEDICINAL
Unidade 500 177,00 88.500,00

(CILINDRO COM 01 M3)

05 RECARGA       DE       OXIGENIO      MEDICINAL
Unidade 200 245,00 49.000,00

(CILINDRO  COM 2,5M3)

06 RECARGA       DE       AR        MEDICINAL       (AR
Unidade 150 254,00 38.100,00COMPRIMIDO-CILINDR0  COM  2,5M3)

07 RECARGA       DE      OXIGENIO       MEDICINAL
m3 8400 49,60 416.640,00

(CILINDRO COM  7/10M3)
Total 612.167,00

Valor Total: R$ 612.167,00 (seiscentos e doze nil cento e sessenta e sete reais).



®

ESTADO DO MARANH^O
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DEPARTAIVIENTO  DE  LICITACAO  E CONTRATOS-DLC

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULACAO

2.1. A  Profeitura  lvlunicipal  de  Carolina  e o BENEFICIARlo  se vinculam  plenamerite a  presente
Ata  de  Registro  de  Pregos  e  aos  documentos  adiante  enumerados  que  integram  o  Processo
Administrativo  n° 014/2024-PIVIC  e que sao  partes  integrantes deste  instrumento,  independente
de transcri9ao:

a) Termo de Referencia;

b) Edital do Pregao Eletr6nico n° 002/2024-CPL/PMC;

c)Proposta    de    Pregos    do    BENEFICIARlo    e    demais    documentos    apresentados    no
procedimento da licitaeao.

CLAUSULA TERCEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

3.1. A  presente Ata  de  Registro de  Preaps  e os  eventuais  Conti.atos Administrativos  reger-se-ao
pelas seguintes norma§:

a) Constituigao Federal de  1988;

b)  Lei  Federal  n°  14.133,  de 01  de abril de 2021 ;

c)  Lei Complementar n°  123,  de  14 de dezembro 2006,  alterada  pela Lei Complementar na  147
de 07 de agosto de 2014 e pela Lei Complementar n° 155, de 27 de outubro de 2016;

d)  Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 2011 ;

e)  Decreto Federal n°  11.462/2023;

0 Decreto Federal n° 8.5387 de 06 de outubro de 2015;

g) Edital do Pregao Eletr6nico e seus anexos;

h)  lnstrugao Normativa n° 005/2014-SLTl/MPOG, enquanto parametro de boa pfatica;

i) lnstrugao Normatjva n° 002/2008-SLTl/MPOG, enquanto pafametro de boa  pratica;

j) Demais normas regulamentares aplicaveis a materia;

k) Subsidiariamente,  os  principios  da  Teoria  Geral  dos  Contratos  e  as  disposic6es  de  direito
privado,  em especial a Lei  Federal  n° 8.078,  de  11  de setembro de  1990 (C6digo de  Defesa do
Consumidor).

3.2. Na  interpretagao,  integragao,  aplicagao  ou  em  casos  de  divergencia  entre  as  disposic6es
desta  Ata  de  Registro  de  Pregos  e  as  disposig6es  dos  documentos  que  a  integram,   devera
prevalecer o contetido de suas clausulas.

3.3. Os  casos  omissos  sefao  decididos  pela   Prefeitura  Municipal  de  Carolina,  segundo  as
disposig6es  contidas  na  Lei  Federal  n°  8.666/1993  e  demais  normas  pertiiientes  as  licitae6es  e
contratos  administrativos  e.  subsidiariamente,  os  principios  da  Teoria  Geral  dos  Contratos  e  as
disposig6es  de  direito  privado,  em  especial  a  Lei  Federal  n°  8.078,  de  11  de  setembro  de  1990
(C6digo de Defesa do Consumidor).

CLAUSULA QUARTA -DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

4.1. 0 prazo de validade desta Ata de Registro de Precos sera de  12 (doze) meses  contados de
sua publicaeao, vedada sua prorrogaeao,  conforme disp6e o Decreto Federal n°  11.462/2023.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDIC6ES GERAIS PAFIA AS FUTURAS CONTRATAC6ES

5.1. 0  BENEFICIARIO obrigar-se-a a cumprir todas as condig6es dispostas  nesta  Ata de Registro
de Pregos, assumindo a partir da sua assinatura o compromisso de atender os servigos solicitados
pela   Prefeitura   Municipal   de   Carolina,   ficando   ainda   sujeita   as   penalidades  cabiveis   pelo
descumprimento de qualquer de suas Clausulas,



Follra no

Processo

PMC

"oae„9„

®

ESTADO D0 MARANHAO
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE CAROLINA

DEPARTAIVIENT0  DE  LICITACAO  E CONTRATOS-DLC

5.2. A  Ata  de  Registro  de  Pregos  nao  obriga  a  Prefeitura  Municipal  de  Carolina  a  firTnar  as

::::ra:%cOs:Srvpguoes,d:i:6?e¥eer::ag::''fi:=rnad°a-:::gf:rcau:toadaaoaBrEa'E:Fca,°A£:o"C:tapf:e°fe%%:'fi=
contratagao,  desde  que  a  sua  Proposta  atenda  as  mesmas  condig6es  da  licitante  vencedora,
consoante disp6e o Decreto Federal n° 11.462/2023.

CLAUSuLA SEXTA - DA CELEBRACAO DE CONTRATO ADIVIINISTRATIVO

6.1. As   contratag6es  com   o   BENEFICIARlo   da   presente  Ata   de   Registro   de   Prepes   serao
formalizadas  pela   Prefeitura   Municipal   de  Carolina   por  meio  de   Contrato  Administrativo,
respeitado o principio da anualidade previsto na  Lei Federal n°  14.133/2021.

6.2. 0  BENEFICIARIO  da  Ata  de  Registro de  Preeos  sera  convocado  pelo  Gestor da ARP  para
retirar  a  Nota  de  Empenho  da  Despesa  e  assinar  o  Contrato  Administrativo,  observado  o  prazo
maximo  de  05  (cinco)  dias  tlteis  contados  da  convocacao,   sob  pena  de  decair  o  direito  a
contratacao.

6.2.1. 0   prazo   para   a   assinatura   do   Contrato   estabelecido   no   item   anterior   podera   ser
prorrogado  por  igual  periodo quando  solicitado  pelo  BENEFICIARIO  durante  a  seu  transcurso
e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Prefeitura Municipal de Carolina.

6.3. E facultado a  Prefeitura  Municipal de Carolina,  quando o  BENEFICIARlo nao comparecer,
nao  apresentar  todos  os  documentos  de  regularidade  exigidos,  recusar-se  a  retirar  a  Nota  de
Empenho  da  Despesa  e  a  assinar  o  Contrato  Administrativo  ou  tiver  seu  registro  cancelado,
convocar  ljcitante  do  CADASTRO  DE  RESERVA.  observada  a  ordem  de  classificagao,  uma  na

:a:tnadj::eosut::6ppoa:fa:orE:,:erBOEffEtF:r6aLgt8,seoupr::::£:ra:3::r,rEree:a,g,u::dp:::ondee:taesm:netsem3:
aplicagao das sang0es previsfas neste Edital.

6.3.1.  E    facultado    ao    Pregoeiro    reabrir    a    certame    com    a    convocagao    das    licitantes
remanescentes, quando riao houver opgao decorrente do CADASTR0 DE RESERVA.

6.3.2. Na  sessao  de  reabertura  do  Pregao,  o  Pregoeiro  devera  negociar  diretamente  com  a
proponente,  obedecido  a  ordem  crescente de  preaps das  propostas remanescentes,  para que
seja obtido prego melhor.

6.3,3.A   recusa   em   retirar   a   Nota   de   Empenho   da   Despesa   e   assinar   a   Contrato
Administrativo,   sem   motivo  justificado  e   aceito   pela   Prefeitura   Municipal   de  Carolina,
observado   o   prazo  estabelecido   no   item   anterior,   caracteriza   o   descumprimento  total   da
obriga9ao  assumida  e  implicara  na  aplicaeao  das  sangdes  previstas  na  Clausula  Onze,  item
11.2,  desta Ata.

6.4. Para  a  assinatura  do  Contrato  Adminlstrativo,  o  BENEFICIARlo  devera  ser  representado
par  s6cio  que  tenha  poderes  de  administracao  ou   por  procurador  com   poderes  especlficos
apresentando no ato c6pia do instrumento comprobat6rio.

6.5. 0  BENEFICIARIO se obriga a manter, durante o prazo de validade desta Ata de  Registro de
Pregos, todas as condie6es de habilitagao exigidas nesta licitacao.

6.6. No  ato  da  assinatura  do  Contrato  Administrativo,  a  BENEFICIARlo  devefa  apresentar  os
seguintes documentos:

a) Certidao Conjunta Negativa de D6bitos Relativos a Tributos  Federais,  Divida Ativa da Uniao;

b) Certidao Negativa de D6bitos Fiscais, junto a Fazenda  Estadual;

c) Certidao Negativa de lnscrigao de Debitos na Divida Ativa, junta a Fazenda Estadual;

d) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;

e) Certidao Negativa de D6bitos Trabalhistas-CNDT



Folha no

Processo `.'';::'':i''.`,

®

ESTAiro DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DEPARTAMENTO  DE  LICITACAO  E CONTRATOS-DLC

CLAUSULA SETIMA -DOS PROCESSOS DE COMPRAS

7.1. Ap6s  a  celebraeao  do  Contrato  Administrativo  indicado   na  Clausula  anterior.   cada  6rgao
Participante devera formalizar `Processo de Compra' especifico,  sempre que  houver necessidade
de  contratagao,  com  a  indicagao  dos  produtos  que  se  pretende  adquirir,  observadas  as  normas
internas pertinentes a instrugao dos autos.

7.2. Os  processos  de  compras  deverao   ser  encaminhados  para  consulta   pfevia  do  ORGAO
GERENCIADOR, a tim de obter os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados.

7.3. A execuOao das eventuais e futuras contrata9des sera acompanhada e fiscalizada pelo Gestor
da ARP,  nos termos da Lei  Federal n° 14.133/2021.

7.3.1. Competifa ao Gestor da ARP dirimir as dilvidas que surgirem no curso da execueao do
objeto, de tudo dando ciencia a autoridade competente, para as medidas cabiveis.

CLAUSULA 0lTAVA -DA ALTERACAO DOS PRECOS

8.1. Os  pregos  registrados  poderao  ser revistos em  decortencia  de eventual  redugao dos  preeos
praticados  no mercado ou  de fate que ele¥e o ciisto dos bens  registrados,  cabendo a  Prefeitura

BE#[#8'i£Rig:ro°j:nea+a¥ar:n::rdTs6pd;%jdgo°e3rcgoan:jdGaesr::Cj:#d:rr:rn°oviz.%:/%°2C.i:96esjuntoao
8.2.  Quando o prego inicialmente registrado,  por motivo superveniente, tornar-se superior ao preap
praticado no mercado, a Prefeitura Municipal de Carolina devefa:

a) Convocar o BENEFICIARIO visando a negociagao para redugao de pregos e sua adequacao
praticado no mercado;

b) Frustrada a  negociacao, o  BENEFICIARIO que nao aceitar reduzir seus pregos aos valores
praticados   pelo   mercado   sera    liberado   do   compromisso   assumido,    sem   aplicagao   de
penalidade;

c) Convocar os fornecedores lntegrantes do CADASTRO  DE  RESERVA,  observando  a ordem
de classificagao da licitagao, visando a igual oportunidade de negociagao;

d) Caso  nao  haja  mais  opgao  no  CADASTRO   DE  RESERVA,  a   Prefeitura  Municipal  de
Carolina podera convocar as licitantes remanescentes para negociaeao.

8.3. Quando  o  prego  de  mercado tornar-se  superior aos  preeos  registrados  e  a  BENEFICIARIO
nao puder cumprir o compromisso, o 6ngao Gerenciador podefa:

a) Convocar  os  fornecedores  integrantes  do  CADASTRO  DE  RESERVA  para  negociarem  a
majoragao dos pregos, devendo restar comprovado que a nova prego ainda e mais vantajoso a
Administragao,  frente  aos  valores  praticados  no  mercado.   Caso  nao  haja  mais  opgao  no
CADASTRO DE RESERVA, a Prefeitura Municipal de Carolina podefa convocar as licitantes
remanescentes para negocia9ao;

b) No  caso  de  fracasso  na  negociagao,  liberar  os  fornecedores  do  compromisso  assumido,
caso a comunicagao ocorra  antes do  pedido de fornectmento,  e sem aplicacao da  penalidade
se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados,

8.4. Nao liavendo exito  nas  negociag6es a  Prefeitura  Municipal  de  Carolina  devefa proceder a
revogagao  da Ata  de  Registro  de  Pregos  ou  de  item  desta,  adotando  as  medidas  cabiveis  para
obtengao da contratagao mais vantajosa.

CLAUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTR0 DE PRECOS

9.1. 0 registro do prego do fornecedor sera cancelado quando:

a) Descumprir as condig6es da Ata de Registro de Preaps;

b) Nao retirar a nota de empenho ou  instrumento equivalente no prazo estabelecido nesta Ata,
sem justlficativa aceitavel;

c) Nao  aceitar  reduzir  o  seu  preap  registrado,  na  hip6tese  deste  se  t
praticados no mercado; ou

mar  superior  aqueles



a

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DEPARTAIUIENTO  DE  LICITACAO  E CONTRATOS.DLC

d) Softer sancao prevista na Lei Federal n°  14.133/2021.

i;2ing„zcaadnoce;aoTe::%p::h;eotsotr°6rgn::h8r%en=j:d:rrevis:asprnei:jt:'j:eaMSu:::'j'p;`,b'Lee;:';a,::=i
assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

9.3. 0 cancelamento do registro nas hip6teses prevjstas nas alineas ''a" e "b" acarretara, ainda, a
aplica9ao das penalidades cabiveis, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.

9.4. 0  cancelamento  do  registro de  preaps  podefa  ocorrer por fato superveniente,  decorrente  de
caso fortuito ou fonga major, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovado e
justificado:

a) Par razao de interesse pi]blico; ou

b) A pedido do fornecedor.

9.5. Em   quaisquer   das   hip6teses   acima,   concluido   o   Processo,   a   Prefeitura   Municipal   de
Carolina   fa fa   o   devido   Apostilamento   na   Ata   de   Registro   de   Pre9os   e   informara   aos
BENEFICIARIOS a nova ordem de registro.

CLAuSULA DEZ -DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS

10.1. A  Ata  de  Registro  de  Preaps,   durante  sua  validade,   podefa  ser  utilizada  por  6rgaos  e
entidades da Administragao Pilblica ou entidades privadas que nao tenham participado do certame
licitat6rio  (.Caronah),  mediante  pfevia  consulta  a  Secretaria  Municlpal  de  Satldo  para  adesao,
desde  que  devidamente  comprovada  a  vantagem  e  observadas  as  normas  em  vigor,  confome
disp6e o Decreto Federal n° 11.462/2023.

10.1.1. Os 6rgaos e entidades que nao participaram do Sistema de Registro de Preaps, quando
desejarem   fazer   uso   da   Ata   de   Registro   de   Pregos,   deverao   formalizar   o   processo
admjnistrativo de adesao junto a Secretaria Municipal de Satlde que se manifestafa quanto a
possibilidade de adesao. conforme dispde o Decreto Federal n° 11.462/2023.

10.1.2. Cabefa ao BENEFICIARIO desta Ata de Registro de Preaps,  observadas as condig0es
nela estabelecidas, optar pela aceitagao ou  nao do fornecimento decorrente de adesao, desde
que este novo compromisso nao prejudique as obrigae6es presentes e futuras assumidas com
a Prefeitura Munlcipal do Carolina, conforme disp6e a Decreto Federal n° 11.462/2023.

10.1.3. As  prestag6es de  serviaps  adicfonais  nao  poderao  exceder,  por  6rgao  ou  entidade,  a
50% (cinquenta par cento) dos quantitativos dos items registrados nesta Ata decorrente deste
Pregao, conforme o Decreto Federal n° 11.462/2023.

10.1.4. 0 quantitativo decorrente das adesoes a ata de registro de preaps nao podera exceder,
na    totalidade,     ao    dobro    do    quantitativo    de    cada     item     registrado     nesta    Ata,
independentemente do  ndmero de 6rgaos  nao  participantes que venham a  aderir,  conforme  o
Decreto Federal n° 11.462/2023.

10.1.5. Ap6s  a  autorizagao  da   Secretaria   Municipal  de  Sat]de,   o  6rgao  nao   participante
devefa efetivar a contratacao solicitada em ate 90 (noventa) dias consecutivos, observado o
prazo de vigencia desta Ata, conforme o Decreto Federal n° 11.462/2023.

10.1.6. A Secretarla  Municipal  de  Sadde  nao  responde  pelos  atos  praticados  no  ambito  do
6rgao participante e do carona.

CLAuSuLA ONZE -DAS PENALIDADES

11.1. 0 descumprimento,  total ou  parcial,  de qualquer das obrigag6es  ora  estabelecidas,  sujeitafa
a CONTRATADA as sang6es previstas na Lei Federal n° 14.133/2021.

11.2. Conforme  previsto  no  Edital,  caso  alguma  licitante,  injustificadamente,  nao  comparecer  ou
recusar-se a assinar a Ata de Registro de Precos;  nao comparecer ou recusar-se a retirar a Nota
de  Empenho  ou  a  assinar  o  Contrato  e  a  Ordem  de  Servico,  ficara  sujeita  as  seguintes
penalidades:

a) Impedimento de licitar e contratar com a  Prefeitura  Municipal de Carolina,  pelo prazo de
ate5(cmco)anosateordodlspostonaLe'Federa'n°`4giv



Folha no

Processo ...::,;;I.;:.,;.;:

®

®

ESTADO DO IVIAIRANHAO
PREFE[TURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DEPARTAMENTO  DE LICITACAO  E CONTRATOS-DLC

b) Multa  de   10%   (doz  por  canto)   do  valor  global  da   Proposta  de   Pregos,   devidamente
atualizada.

11.3. 0  atraso  injustificado  na  prestaeao  dos  serviaps  sujeitafa  a  Contratada  a  aplicaeao  das
seguintes multas de mora. garantida a ampla defesa e o contradit6rio:

a) Multa moratoria diaria de 0,06%  (seis cent6simos  por cento),  incidente sobre o valor total
dos servieos prestados com atraso, ate o limite de 10% (dez por cento);

b) Multa moratoria diaria de 0,06%  (seis centesimos  por canto),  incidente sabre o valor total
dos  produtos  reprovados  no  recebimento provis6rio  ou  que apresentem  defeito  de fabricagao
ou impropriedades,  ate o limite de 10% (dez por cento).

::;:.n#|eamadpare#:'t:aaLug,jfaden,:s::Tp,:£:n;°sr'saeg:jLet:es[t:::apMeusn:C:Pa'E#Ffca,rA°E%,8:::rda6
CONTRATADA,  nas hip6teses de inexecu9ao total ou parcial do Contrato:

a) Advertencia;

b) Multa compensat6ria de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;

c) Suspensao   temporiria   de   participar  em   licitagao   e   impedimento   de  contratar  com   a
Administragao, par prazo nao superior a 02 (dois) ano§;

d) Declaracao   de   inldoneidado   para   licitar   ou   contratar   com   a   Administragao   Publica
enquanto  perdurarem  os  motivos  determinantes  da  punigao  ou   ate  que  seja  promovida  a
reabilitagao perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

11.5. As sanc6es  previstas  nas alineas  `a',  'c'  e  `dp  podefao ser aplicadas conjuntamente  com  a
prevista na alinea `b'.

11.6. Cabers ao Gestor da ARP, propor a aplicagao das penalidades previstas, mediante relat6rio
circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposi9ao

11.7. As  multas deverao  ser  recolhidas  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  tlteis  contados  da  data  da
notificagao, em conta bancaria a ser informada pela Prefeitura Municipal de Carolina.

11.8. 0  valor  da   multa   podefa   ser  desconlado  dos  pagamentos  ou   cobrado  diretamente  da
Contratada,  amigavel ou judicialmente.

11.9. A  licitante  que,  convocada  dentro  do  prazo  de  validade  da  sua  proposta,  nao  celebrar  a
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execugao de seu objeto,  nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao
do contrato,  comportar-se de modo inid6neo ou cometer fraude fiscal,  garantido o direito pfevio da
citagao e da ampla defesa,  ficafa  impedjda de licitar e contratar com a Administracao,  pelo prazo
de ate 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja
promovida   a   reabilitagao   perante  a   pr6pria   autoridade  que   aplicou   a   penalidade,   consoante
previsto na Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA DOZE -DAS COMUNICAC6ES

12.1. Qualquer  comunicagao  entre  as  partes  a  respeito  desta  Ata  ou  das  eventuais  e  futuras
coritratac6es,  s6  produzifa  efeitos  legais  se  processada  por escrito,  mediante  protocolo  ou  outro
meio de registro, que comprove a sua efetivagao,  nao sendo consideradas comunicag6es verbais.

CLAUSULA TREZE -DA PUBLICACAO

13.1. A Prefeitura  Municipal de  Carolina fa fa publicar o extrato da presente Ata de  Registro de
Pregos na imprensa oficial.

CLAUSuLA CATOFUE - DO FORO

14.1.  Fica eleito a  Foro da Justiga  Estadual,  da Comarca  de Carolina,  Estado do  Maranhao para
dirimir toda e qualquer questao que derivar da presente Ata de  Registro de  Pregos e das Ordens
de Fornecimento dela decorrentes.

li,--



Fpor,#esnsoon2#§nk`

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITUIRA MUNICIPAL DE CAROLINA

DEPARTAMENTO DE LICITACAO E CONTRATOS-DLC

14.2. Nada  mais  havendo  a  tratar,  as  partes assinam  a  presente Ata  de  Registro de  Pregos,  na
presence das testemunhas abaixo declinadas,  em  02 (duas) vias de igual tear,  obrigando-se par
si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, a que dao por born, firme e valioso.

Carolina/MA, 25 de mango de 2024.

®

®

Secretario Municipal de Sadde

s.p.DGEstord*fgLBalpg#O:£;=¥pOD::OuIA
SOUZA & CIA   g37:ju#;c;No::oTu;E`g+j¥zA¥.

LTDA:168304148#.r¥'m¥.'Ldyco#chanedo
000188        #Rcoj:'j#T2T3

CARLA DE MIRANDA BENICCHIO
Representante Legal da S. P. DE SOUSA & CIA LTDA-ME

TESTEWIUNHAS:

Name: dr None:K,wh)fu,A.(?of

CPF:  GA||O.6o3-OrY CPF..Oc I .  ri+  .wit ,5c>


